令 和 ７ 年 １ 月 ３ １ 日
                                                （２０２５年）

保護者の皆様
吹田市立岸部第二小学校
校 長  島 谷  陽 子

令和６年度「学校教育診断アンケート」結果と分析のご報告

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき誠に有難うございます。

また、昨年１２月に実施いたしました「学校教育診断アンケート」には、多数のご回答をいただき有難うございまし

た。集計結果やいただいたご意見は、本校の教育活動をより良くしていくための資料とさせていただき、今後の教

育活動の充実に活かしてまいります。保護者の皆様には、引き続き本校の教育活動へのご理解とご協力をいた

だきますようお願い申し上げます。

【１． 学校生活について】

１． ９８％ （Ｒ５ ９８％） ２． ９７％ （Ｒ５ ９５％）

３． ９９％ （Ｒ５ ９５％） ４． ９７％ （Ｒ５ ９４％）

５． ９５％ （Ｒ５ ９３％） ６． ９５％ （Ｒ５ ９５％）

７． ９４％ （Ｒ５ ９６％） ８． ９７％ （Ｒ５ ９７％）

９． ９８％ （Ｒ５ ９５％） １０. ９０％ （Ｒ５ ８９％）

学校生活については、全般的に肯定的な回答をいただいています。保護者の皆様のご理解とご協力をいた

だきながら、日ごろの教育活動を進めていけることに改めて感謝申し上げます。

◆質問５．「学級や学校は落ち着き、子どもは安心して通っている。」に対する肯定的な回答は、昨年度より２％

増加しましたが、他の項目に比べて否定的な意見の数値が高く、今後さらに「安心・安全な学級・学校づくり」

を進めていく必要があると捉えています。

◆質問７．「楽しく、わかりやすく、工夫した授業が行われている。」については、肯定的な回答が昨年度より２％減

少しました。児童にとって 1日の学校生活の中で過ごす時間が一番長い「授業」の充実を図ることが児童一人

ひとりの学校生活の充実に繋がります。すべての児童が「授業が楽しい・わかる・おもしろい」と感じられるよう、

今後も研究授業や研修を実施しながら、教員一人ひとりの授業力向上に努めてまいります。

◆質問１０.「校内の環境（整理整頓・清潔）は整えられている。」については、昨年とほぼ同様の数値ですが、他

の項目に比べ、肯定的な回答が低い状況です。日々、安全点検や清掃活動を行ってはいますが、改善しな

ければならない部分について、今後、日々の整理整頓に努めてまいります。

【２． 子どもの様子について】

１． ７８％ （Ｒ５ ７５％） ２． ９２％ （Ｒ５ ８９％）

３． ９２％ （Ｒ５ ９２％） ４． ５３％ （Ｒ５ ５６％）

５． ９５％ （Ｒ５ ９８％）

子どもの様子について、質問１．「家庭学習の習慣」質問２．「基礎・基本の力」の項目が３％ずつ増加しま

した。ご家庭のご協力が復習を中心とした基礎基本の力の定着に繋がっていると考えます。

一方、質問４．「進んで読書」、質問５．「思いやり」に関する項目の数値が３％ずつ減少しています。

◆質問４．「子どもは、進んで読書をしている。」について、肯定的な回答が昨年度から３％減少、また、回答数の

表の数値について 質問番号/肯定的な回答の割合（％）/（R５年度の数値）を表記しています。

半数以上が否定的なものとなっています。ICTの活用が定着してきている一方で、児童が本に触れる機会が減

少していることも一因であると捉えています。本校では、地域のボランティアの方々による「読み聞かせ活動」も行

っていますが、今後、更に本に親しむ活動を進め、児童が「読書の良さや楽しさ」を実感できるよう取り組んでま

いります。

◆質問５．「子どもには、思いやりのあるやさしい気持ちが育っている。」については肯定的な回答が、昨年度より

３％減少しました。「自他を大切にする心を育むこと」は、本校の学校教育目標に掲げており、本校が大切にして

いることです。日々の学校生活の中で、また、時には、友だちとのトラブルを通して、子どもたちは様々なことを学

びながら成長していきます。今後も、いじめ予防授業や自己肯定感を高める取組みを継続していきながら、児

童の思いやりの心の育成に努めてまいります。

【３． 家庭教育について】

１． ９４％ （Ｒ５  ９４％） ２． ９０％ （Ｒ５  ８９％）

３． ９７％ （Ｒ５  ９６％） ４． ９８％ （Ｒ５  ９４％）

５． ９９％ （Ｒ５  ９７％）

家庭教育については、どの項目も昨年同様に高い肯定的な回答をいただきました。基本的な生活習慣や

家庭での対話の時間をもつことなど、児童の心身の育成に大切な家庭教育への保護者の皆様の関心の高

さの表れであると考えます。今後も、ご家庭との連携をしっかり行っていきたいと考えておりますので、引き続きよ

ろしくお願いいたします。

【４． 児童の回答について】

１． ９４％ （Ｒ５ ９３％） ２． ９１％ （Ｒ５ ８７％）

３． ８３％ （Ｒ５ ８０％） ４． ９８％ （Ｒ５ ９６％）

５． ８８％ （Ｒ５ ８７％） ６． ９３％ （Ｒ５ ９４％）

７． ８３％ （Ｒ５ ８６％） ８． ５８％ （Ｒ５ ５９％）

９． ９６％ （Ｒ５ ９４％） １０. ７３％ （Ｒ５ ７４％）

11. ９０％ （Ｒ５ ８７％） 12. ８０％ （Ｒ５ ７８％）

13. ９５％ （Ｒ５ ９６％）

児童の回答については、概ね昨年度と同様の肯定的回答の割合になっています。質問２．「あいさつ」

質問３．「教員への相談」質問４．「友だちとの関わり」質問 11．「最後まであきらめず勉強」質問 12．「家で勉

強」については、昨年度より肯定的回答が 2％以上増加しています。挨拶や、教員・友だちとの関わり、家庭

学習に積極的に取り組む姿、また、粘り強く学習に向かう力等が身についてきていると考えます。しかし、否定

的回答も一定数あることから、児童にとって安心感のある学校づくりや児童の積極性の育成に引き続き取り組

んでまいります。

◆質問１．「学校は楽しいですか。」については、全ての児童が「楽しい」と回答できる学校づくりに努めます。

◆質問５．「早寝早起き・朝ごはん」質問７．「次の日の準備」については、引き続きご家庭での声掛けなどを行

っていただき、児童の自立心の育成にご協力をお願いいたします。

◆質問８．「授業中、よく発表していますか。」の肯定的回答が５８％と、他の項目に比べかなり低い回答にな

っています。今年度から、本校では「生活・総合的な学習の時間を通して、主体的・協働的に学ぶ児童の

育成」を研究主題として授業改善に取り組んでいます。他の教科等で身につけた力を活用しながら、自分た

ちで問いや課題を見つけ、調べたり発表したりする学習を積極的に行っています。今後も、児童が主体的に

学習に取り組み、発表することに対しても積極性を発揮できるような授業づくりを行ってまいります。

◆質問 10．「自分からすすんで本を読んでいますか。」については、保護者の皆様の回答と同様に、他の項

目から比べると、肯定的回答の割合がやや低いです。児童が積極的に本に親しめるような読書活動に取り

組んでまいります。

【５． その他のご意見より】

お忙しい中、多数のご意見をいただきありがとうございました。本校の教育活動をより良くしていくという観点で、

肯定的なご意見だけでなく、改善を求めるご意見など、貴重なご意見をいただきました。全てにお答えすることは

できませんが、いただいたご意見に真摯に向き合い、今後の日々の教育活動や学校行事の運営に活かしてま

いります。

★運動会について、「春の開催で新学年での取組み時間が十分とれるか不安であったが、どの学年も子どもた

ちの一生懸命な姿を見ることができた」という内容のご意見を多数いただきました。近年の熱中症のリスクや児

童の体力面の負担等を考慮し、安全面を最優先に、限られた取組み時間でも子どもたちが充実感を感じるこ

とができる内容になるよう、今後も計画・実施してまいります。

★音楽会についても、子どもたちの頑張る姿にたくさんのお褒めの言葉をいただき有難うございました。保護者の

参観人数の制限をなくし、一人でも多くの方にご鑑賞いただけるようにしましたが、保護者の皆様が、お互いに

譲り合って鑑賞いただいたおかげで無事に開催することができました。PTA役員の皆さんのご負担を軽減するた

めに、今年は会場内への出入りの誘導も教員で行いましたが、一部ご迷惑をおかけしてしまい大変申し訳ござ

いませんでした。運営面については、次年度に向けて改善してまいります。

★「クラスの人数を減らしてきめ細かい対応をしてほしい」というような内容のご意見を複数いただきました。学級の

定員数については、国や府の基準に則って編成しておりますので変更はできませんが、教科によって少人数

指導を取り入れたり、学年団や専科等、担任以外の教員も一人ひとりの児童との関わりを持つ機会をできるだ

け多くしたりして、よりきめの細かい指導や対応ができるよう取り組んでまいります。

★「参観懇談の回数を増やしてほしい」というご意見を複数いただきました。学校としましても、保護者の皆様に児

童の様子をご覧いただく機会をより多く設定したいところではございますが、他の行事との兼ね合いの中で年間

の予定を組んでおります。お子様やクラスのことなどで何か気になることがあれば、いつでも担任や学校へご相

談いただければ、個別にお伺いいたしますので、何卒ご理解とご協力をお願いいたします。

★「校舎が寒い」「ほこりや砂が多く健康面で心配」等、学校の環境面に対するご意見も複数いただきました。施

設については学校のみでは解決できない部分も多いですが、児童の安心・安全を最優先に環境整備や清

掃活動の充実に取り組みます。